
COMUNE DI MASCALUCIA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
all. 1a)

Questa Amministrazione, ricevuto, il finanziamento del Dipartimento regionale di Protezione civile
per  l'intervento  “LAVORI  DI  RIATTAMENTO  ED  INTERVENTI  PER  LA
VULNERABILITÀ SISMICA EX MUNICIPIO” intende procedere tramite procedura negoziata
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i. all'indizione dell'appalto
per i lavori, preceduta dalla indizione di manifestazione di interesse cui possono partecipare quanti
interessati  risultino  in  possesso  dei  requisiti  di  natura  soggettiva  (ex  art.  80  e  segg.  del  d.lgs.
50/2016 e s.m.i.) nonché risultino in maniera singola o in raggruppamento in possesso ai fini della
partecipazione, delle attestazioni riferite alle categorie sotto elencate. 
Opera, in caso di raggruppamento di imprese in associazione quanto richiamato all’art. 48 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i. 

Scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici interessati
ad essere  invitati  a  presentare offerta  alla  successiva  procedura negoziata  per  l'affidamento dei
lavori di che trattasi. Pertanto, con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di offerta, ma
si  tratta  semplicemente  di  un'indagine  esplorativa  e  conoscitiva  finalizzata  all'individuazione  di
operatori economici qualificati da invitare alla procedura negoziata.
L'amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al
presente avviso e di non dar seguito all'affidamento dei lavori.
Il presente avviso non è in alcun modo vincolante per questa amministrazione.

Notizie  e  chiarimenti  dovranno  pervenire  solo  ed  esclusivamente  tramite  la  piattaforma
https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/ oppure
https://www.sintel.regione.lombardia.it/ cui l’Ente aderisce
Le domande di partecipazione dovranno essere redatte in lingua italiana.
N.B. Alla manifestazione d'interesse    non   dovrà essere allegata, pena esclusione,
alcuna  offerta  economica e  dovrà  contenere  solamente  l'allegato  1b  e  i  suoi
annessi) debitamente  compilati  e  corredati  dal  documento  di  identità  del  sottoscrittore.  La
documentazione ulteriore da produrre  sarà indicata ai soggetti che aderendo alla manifestazione di
interesse, alla conclusione del termine assegnato, saranno  invitati a produrre offerta in piattaforma

IMPORTO LAVORI A MISURA:
€ 394.544,97 da sottoporre a ribasso d’asta
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 23.265,05
Totale lavori € 417.810,02

Informazioni: 
Opera  finanziata  con  il  contributo  del  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  D.D.G.
n°282/S.03 del 19/07/2021
Periodo di esecuzione anno 2021-2022 – durata lavori 180 gg.

Categorie di lavoro poste a base di gara:

- Categoria prevalente     OS21 Opere strutturali speciali
classe I 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/


Importo lavori € 222.234,83
E' obbligatorio il possesso della SOA almeno per la relativa classifica

- Categoria non prevalente OG02 Restauro e manutenzione di beni immobili sottoposti a 
tutela
scorporabile classe I
Importo lavori €  148.513,28

Ricorre per tale categoria, ove non si disponga di SOA per la relativa classifica, in quanto importo
sottosoglia, l'applicazione dell'art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i. da attestare  nelle forme  richieste
ai  rispettivi  commi  dell'articolo  rispettando  l'analogia  dei  lavori,  con  produzione  di  CEL per
ciascuna prestazione eseguita con riferimento al periodo quinquennale e ottenuta alla scadenza del
termine di indizione della procedura negoziata 

- ulteriore Categoria non prevalente OG11 Impianti tecnologici
scorporabile classe I 
Importo lavori € 47.061,91

Ricorre per tale categoria, ove non si disponga di SOA per la relativa classifica, in quanto importo
sottosoglia, l'applicazione dell'art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i. da attestare  nelle forme  richieste
ai  rispettivi  commi  dell'articolo  rispettando  l'analogia  dei  lavori,  con  produzione  di  CEL per
ciascuna prestazione eseguita con riferimento al periodo quinquennale e ottenuta alla scadenza del
termine di indizione della procedura negoziata (Composizione impianti da eseguire: Idrico sanitario
€ 15.151,69; elettrico € 26.018,13; termico € 3.271,51)

NB. Le categorie OS21 e OG11 sono cd. superspecializzate SIOS e non ricorre nella fattispecie,
superando la percentuale minima, di poter accedere all'istituto dell'avvalimento. 
Analogamente non ricorre l'istituto dell'avvalimento per la cat. OG02 ai sensi dell'art. 146 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i. 

Si precisa altresì che:
a seguito dell’entrata in vigore a partire dal 01/11/2021 di nuova norma ai sensi dell’art. 105
del  Codice  così  come  modificato  dall’art.  49  comma  2  lett.,  a)  della  L.  108/2021
sull’applicazione dell’istituto del subappalto si dispone quanto segue:
La categoria prevalente OS21 e la categoria non prevalente OG02, scorporabili con obbligo di
qualificazione,  sono subappaltabili  nella  misura del  50% in  ragione  della  specializzazione
richiesta alle ditte stante altresì le specifiche caratteristiche dell’appalto, ricomprendenti quelle di
cui all’art.  89, comma 11, del codice dei contratti;  Resta inteso che la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di  autorizzare  di  volta in volta  eventuali  richieste di  subappalto.  Non è
consentito affidare subappalti a soggetti che in qualunque forma risultino aver partecipato
all’appalto. 
Deve quindi essere esplicitata l'applicazione delle quote di subappalto da utilizzare con riferimento
alle specifiche categorie di lavoro

L’adesione entro i termini assegnati va riportata utilizzando la piattaforma SINTEL di ARIA  spa
Lombardia cui  il  Comune di  Mascalucia  aderisce,  previa registrazione e associazione all’invito
proposto dall’Ente 
In caso di adesione entro i termini assegnati di candidati in numero superiore a dieci, si procederà
successivamente alla prima selezione volta ad accertare l'aderenza ai requisiti richiesti, in seduta
pubblica, al sorteggio per l'individuazione dei dieci soggetti, nelle forme tali da non far rinvenire i
nominativi degli stessi, cui far proseguire la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.. b) del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
In  caso  di  raggruppamento  con  impegno  a  costituirsi,  è  fatto  obbligo,  in  caso  di  operatore
sorteggiato di non modificare il medesimo nei componenti e nelle assegnazioni dei lavori.



SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare alla  tutti gli operatori economici di cui all'art. 45 del D. Lvo n. 50/2016
e s.m.i.,  costituiti  da  imprese  singole,  da  imprese  riuniti  o  consorziate  o  aggregate,  ovvero  da
imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'articolo 47 del D. Lvo n. 50/2016 e s.m.i.,
o raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici ai sensi dell'art. 48 del D.
Lvo  n.  50/2016  e  s.m.i..  Per  i  concorrenti  stabiliti  in  Stati  diversi  dall'Italia,  si  applicano  le
disposizioni  relative  indicate  nel  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.  Lvo  n.  50/2016  e  s.m.i.  ivi
riportate.
Ai consorziati individuati per l'esecuzione delle opere è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi
forma, alla medesima .
La  partecipazione  e  la  costituzione  dei  raggruppamenti  temporanei  e  consorzi  di  concorrenti,
successivamente alla partecipazione alla gara, dovrà avvenire nel rispetto delle condizioni di cui
all'articolo 47 e 48 del D. Lvo n. 50/2016.
E' vietata qualsiasi modificazione alla composizione dell'associazione o aggregazione tra le imprese
aderenti al contratto di rete o del consorzio rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in
sede  d'offerta,  pertanto,  in  caso  di  aggiudicazione  i  soggetti  componenti  e/o  assegnatari
dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati nel verbale di aggiudicazione
o nel contratto.
E' vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile, nonché è fatto divieto ai concorrenti di
partecipare alla  in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o
aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete ovvero di partecipare alla  anche in forma
individuale qualora abbia partecipato alla  medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di
concorrenti o aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete.
Non è ammessa la partecipazione alla  procedura di concorrenti:
I. per i quali sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lvo n. 50/2016 e s.m.i.
con le integrazioni apportate con la legge 55 del 14/06/2019;
2. che siano interessati dai piani individuali di emersione di cui all'articolo 1_bis, comma 14, della
Legge 18 ottobre 2001 n. 383;
3. che versano nelle condizioni di esclusione ai sensi del D. Lvo n. 198/2006 (codice delle pari
opportunità tra Uomo e donna);
4. che versano nelle condizioni di esclusione ai sensi del D. Lvo n, 286/1998 come modificato dalla
Legge n. 189/2002 (disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero);
5. che versino nella situazione di cui  all’articolo 2, comma 2, della Legge Regionale n. 15/2008;
6, per i quali sussista ogni altra situazione che determini l'esclusione dalla  ai sensi del Codice, del
Regolamento ed altre disposizioni dileggi vigenti;
7. che non accettino gli obblighi contenuti nel Protocollo di Legalità di cui alla Circolare n. 593 del
3  1.01.2006  dell'Assessorato  Regionale  LL.PP.  (Carlo  Alberto  Dalla  Chiesa)  e   nel  Protocollo
d’intesa in materia di concessioni ed appalti pubblici di lavori, forniture, servizi tra il Comune di
Catania,  Città  metropolitana  di  Catania,  Comuni  della  Città  metropolitana  di  Catania  e
Rappresentanze  imprenditoriali  e  dei  lavori,  stilato  Presso  la  Prefettura  di  Catania  in  data
21.07.2016 e approvato con la DGM del Comune di Mascalucia n°107 del 04.08.2016
8. che si trovino tra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 C.C. o in qualsiasi
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono
imputabili ad un unico centro decisionale.

REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
Possono partecipare alla procedura i soggetti in forma singola o in raggruppamento, in possesso,
pena l'esclusione, dei seguenti requisiti: 
Requisiti di ordine generale:
non  sono  ammessi  alla  procedura  gli  operatori  economici  per  i  quali  sussistono  le  cause  di
esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lvo a. 50/2016 e s.m.i.;



Requisiti di idoneità professionale:
- iscrizione al registro imprese C.C.I.A.A. per attività di "lavori edili, lavori su beni architettonici
vincolati e impianti tecnologici" o similari;

CAUSE DI ESCLUSIONE
Saranno escluse le istanze di partecipazione aventi le seguenti difformità:
- formulate in difformità alle modalità di presentazione stabilite nel presente avviso o che abbiano
omesso di produrre o di attestare/dichiarare compiutamente quanto richiesto;
- pervenute dopo il termine ultimo fissato.

INFORMAZIONI SULLA PRIVACY
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. si informa che i dati saranno raccolti e gestiti
dall'Amministrazione  per  le  finalità  di  gestione  della  manifestazione  di  interesse  oggetto  del
presente Avviso

Il  presente  avviso  in  forma ridotta  viene  pubblicato  sul  sito  internet  comunale  che  al  Servizio
Contratti pubblici del MIT 

Si assegna quale termine ultimo di inserimento in piattaforma di e_procurement il 20/12/2021 ore
12:00

Si richiede la richiesta di partecipazione alla selezione con allegato in firma digitale il DGUE
reso dall’offerente e/o da ciascun soggetto raggruppato e compilato lo schema dichiarazioni
plurime da rendere ai fini della selezione

Si allega documentazione di interesse per la comprensione delle lavorazioni da effettuare

Gli  operatori  economici  interessati  possono  chiedere  informazioni  presso  l'Ufficio  Tecnico
Comunale  –  Area  Lavori  Pubblici  sito  nel  Palazzo  Municipale  di  Piazza  Leonardo  da  Vinci,
rivolgendosi  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.  ing.  Domenico  Piazza,  tel.  095-
7542232

     Il Resp. Area Lavori pubblici
Responsabile unico del Procedimento 
      (dott. ing. Domenico Piazza)

all. dichiarazioni plurime e DGUE




